Fin qui noi abbiamo parlato del culto dominante in Inghilterra; ma lo si crederebbe? L'anglicanesimo è la religione che ha meno seguaci, e dell'Inghilterra al più dire che sia il nido dove hanno trovato ricetto tutte queste sette religiose con le loro divisioni e suddivisivi all'infinito, nè mancano novelle creazioni di culti, per come si potrà vedere in moltissimi articoli di questo dizionario.

INGHIERA.— Oltraggio, insulto, parola offensiva che dicesi contro alcuno. Le ingiurie sono peccati mortali quando sono gravi, cioè quando disonorano ed offendono notabilmente la persona oltraggiata, e quando ai dicono con piena avvertenza; ma quando sono leggiere, cioè quando non disonorano, o non offendono notabilmente la persona, o pure se sono gravi, ma quando furono dette per inadvertenza e per leggerezza, senza intenzione di disonorare o di insultare notabilmente, ma soltanto di umiliare e di contrastare alcun poco, in questo caso le ingiurie sono peccati veniali. *Cum peccatum concivii vel contumelia ex animo dicentis dependet*, dice S. Tommaso (2, 2, q. 72, art. 2, ad 3), *potest contingere quod sit peccatum veniale. Si sit leve concivium, non multum hominem dehonestant, et proferatur ex aliquo animi levitate, vel ex levi ira abque firmo proposito aliquum dehonestandi, puta cum aliquis intemdit aliquem per injuriam verbum leviter contrariare*. Un superiore può dire delle parole ingiuriose ai suoi inferiori, purchè lo faccia egli senza passione e col semplice scopo di correggerli, perchè in questo senso può egli altresì correggerli e castigarli. Ed è in questo significato medesimo, che Gesù Cristo trattò da peccati i suoi discepoli, e che S. Paolo chiamò i galati *insensati*. Si può anche dire, senza peccare, qualche piccola ingiuria per divertimento, purchè la persona cui è indirizzata non se ne offenda e purchè si osservino ognora tutte le regole della modestia, della benevolenza, dell'onestà e della carità. *Ad contrarium pertinet dicere aliquem leve concivium, non ad dehonestationem, vel ad contristationem ejus in quem dicitur, sed magis causa delectationis et joci; et hoc potest esse sine peccato, si debite circumstantia observentur* (S. Tommaso, 2, 2, q. 72, art. 2, ad 1).

Quelli che dicono delle ingiurie sono obbligati a ripararle: coloro contro quali sono dette possono dimandarne la riparazione giuridicamente, purchè questo non sia per uno spirito di vendetta, ma bensì per l'emendazione del colpevole, o per un legittimo e moderato desiderio della conservazione del proprio onore, o per l'utilità degli altri. Essi devono altresì domandarne riparazione in que-